*De anatomia gulæ. Cap. 12*

Gula est quoddam membrum compositum ex duobus panniculis, recipiens cibum & potum intra se,

qui fertur ad stomachū. Huius interior pāniculus A componitur ex nullis longitudinalibus, ex quibus habet uehementem attractū. exterior uero pāniculus componitur ex nullis latitudinalibus, ex quibus facit compressionem eorum quæ recipit. & componitur in alijs nullis transuersis, ex quibus habet aliquātulum retinere. propter hoc difficilis est uomitus. Procedit autē gula directe usq; ad quartum spondylum pectoris. Vnde ibi incipit declinare uersus dextram partem, donec coniungatur cum diaphragmate, cum quo alligatur fortiter. postea declinat ab ipso, donec perueniat ad locum ubi cōiungitur cum ore stomachi. ut circa xij. spondylum. Hac autem ratione declinat ad dextram partem ipsa gula, scilicet ut faciat uenæ concauæ locum, transuenti ab hepate ad ipsum cor. Si queritur utrum ipsa gula cum ore stomachi continuetur, potest dici quod continua est cum eo, tamen habes aliam compositionem, quoniam os stomachi magis est neuosum, gula uero minus. Continuatur uero gula superius cum palato.

De anatomia stomachi. Cap. 13

Creauit deus stomachum, membrum concauū, & oblongum, rotundum in sua longitudine. Concauum, propter meliorem receptionem. Rotundum, ne si esset angulosus, colligeret in se nocuas superfluitates. Oblongū, quia si fuerit penitus rotundus, impediret ipsum diaphragma à motu suo, & ipsa spiritalia. unde illi qui habēt stomachum rotundum, post prandium difficulter inspirant & expirant. De tali loquitur Gal. uidi quendam &c. C. Habet autē stomachus duplex os. unum inferius quod clauditur quandiu celebratur digestio prima, postea aperitur & exit massa in eo cōtenta ad intestina. Os uero superius neuosum est ualde. Nam quidam neruus crassius descēdit à cerebro et intrat gulam, & per ipsam descendit ad os stomachi, in quo dilatatur, ut ipsum efficiat multum sensibilem, ut ex sensibilitate sua sentiat suā inanitionem similiter & repletionem. Membra enim inanita trahunt à uenis, uenæ uero sugunt ab hepate. Hepar à uenis mesaraicis. mesaraicæ ab intestinis & stomacho, stomachus autem inanitus appetit. Vnde si prædicta patiuntur oppilationem, stomachus patitur fastidium. Componitur autem stomachus ex duobus panniculis, quorū interior est magis tener & magis neuosus, exterior uero spissior & magis carnosus. Interior uero panniculus componitur ex quibusdam filis longitudinalibus, quibus mediātibus fortiter attrahit, & ex quibusdam transuersis. Exterior uero panniculus componitur ex filis latitudinalibus, ut comprimat & exprimat massam in stomacho contentam quādo opus est. Sed quaritur cum uirtus digestiua fundetur in exteriori panniculo, sensibilitas in interiori, quare neuositas sit magis interior quam exterior. Ad hoc dicendum, quod digestio uiget secundum caliditatem, calor autem agit in partes remotas sicut in propinquas, sensus autē tactus in propinquas tantum, propter hoc panniculus deseruēs tactui, magis neuosus est. Ascendūt autem exteriorem

panniculum uenæ & arteriæ, deferentes sanguinem ad eius nutritionem, quia carnosus est, & caro habet nutriri ex sanguine: quæ tandem uenæ & arteriæ dilatantur in tantum, quod circumdant totum stomachum et intestina in modum cuiusdam sacci, quod tegmē & giribus appellatur. & est spissum, carnosum, pingue, ut intus detineat calorem naturalem stomachi. Pinguedo enim extra circumdantans ipsū, claudit fumos calidos ne euaporent: sicut patet in cibis pinguibus. & sub pinguedine supermatante diutius retinetur calor. Et talem habet situm & positionem stomachus. Et superior eius pars declinat uersus sinistram, ut det locū hepati superiacenti sibi lateraliter in dextra parte. Secundum magis tamen declinat eius superior q̄ inferior pars, quia maiorem locum occupat hepar q̄ splen, cum in se cōtineat hepar materiā & nutrimentum totius corporis, splen uero unam eius superfluitatem scilicet faciem, siue sanguinem melancholicum, qui transmittitur ad superiorem partem stomachi, ut ex sua stypticitate & acetositate prouocet appetitum. Vnde styptica & acetosa prouocant appetitum. & hoc est unum iuuamentum splenis à superiori. Aliud autem iuuamentū inferius est, quia quamuis ex sua complexione sit frigidus & siccus, tamen ex calore actuali quem habet in se calefacit stomachum inferius. A cysti autem fellis transmittitur cholera ex alia parte ad stomachū propter digestionem confortandam, & propter eius nutritionem. Vnde stomachus debet habere triplex nutrimentum, unum à massa quam continet in se, aliud à sanguine transmissō sihi fellis. Hepar autem in sui cōcauitate, quæ sima appellatur, amplectitur unam partem stomachi, unde illa pars cæteris calidior est.

De anatomia intestinum. Cap. 14

Creauit deus plura uasa facum, in longitudine sua inuoluta & reuoluta, ut morā faciat in eis massa contenta, donec attrahatur ab hepate per uenas mesaraicas id quod subtilius est & melius ad nutritionem omnium membrorum. Si enim omnium unum uas esset & breue ipsarum facum, statim separaretur fæx illa à corpore. Vnde duplex accideret incommodum, resumptio continua ciborum, & continua desessio. per primum impediretur homo à suis negocijs alijs, & oporteret eū semper uacare super acquisitionem uictus. per secundum & turpe haberet nocumentum, & positus assimularetur beluæ quā creaturæ rationali. Item alia est ratio melior, quare sunt longa & inuoluta, scilicet ut nutrimentum contentum in intestinis euadat & elaboratur à primo ordine uenarum mesaraicarum, & reuolutione sequente redeat ad tertium ordinem, quia multiplex est ordo uenarum mesaraicarum. quarum quedam sugunt à stomacho, quædam ab intestinis, quæ quidem uenæ in multis locis subintrant ipsa intestina, quædam superius, quædam inferius, quarū uenarum officia contiguantur cum facibus ipsis. Sunt autem sex intestina numero: quorum primum est duode

duodenum, siue portenarium, secundum ieu-  
 num, tertium inuolutum siue ileon, quartum cœ-  
 cum siue orbum aut monoculū, quintum colon,  
 sextum extale uel extensum siue longao. Quo-  
 rum intestinorum superiora tria sunt graciliora et  
 subtiliora propter hoc, ut facilius penetret ad ea  
 uirtus delata ab hepate, quia massa in eis conten-  
 ta & subtilior & liquidior est. Tria uero inferiora  
 sunt crassa, quia massa in eis contenta crassior est  
 & terreftrior, pungens & mordicans ipsa uasa in  
 quibus continetur. Primum autem intestinum  
 quod dictum est, duodenum appellatur, quia con-  
 tinet xij. digitos eius cuius est in longitudine. &  
 coniungitur ipsi stomacho inferius, sicut gula su-  
 perius. differunt tamen, quia largum est orificium  
 gulæ plusquam illius intestini; & ipsa gula crassio-  
 rem & fortiorem habet compositionem propter  
 massam crassiorem quam in se continet, quæ est li-  
 quidior quando descendit in hoc intestinum. Do-  
 minatur autem in hoc intestino neruus secundum  
 latitudinem, quo mediante expellit contenta à se.  
 & componitur ex duabus tunicis sicut quodlibet  
 aliorum, tamen debilem habet expulsiuam. Attra-  
 ctiuam uero non oportet ut fortem habeat, quia  
 stomachus superpositus expellit à se quod conti-  
 net ipsum intestinum, & inferius intestinum tra-  
 hit ab ipso intestino, & massa ex sui grauitate se-  
 ipsam deprimit. Est autem hoc intestinum rectum  
 & extensum duplici de causa, quarum una est ut  
 det locū hepatis à dextra parte, & spleni à sinistra.  
 Alia causa est, quia omnis penetratio per rectum  
 & extensum facilius est, quam per nodosum & tor-  
 tuosum. Post hoc intestinum sequitur aliud, quod  
 ieuinum appellatur, quia in animalibus mortuis  
 uacuum inuenitur, cuius rei causa duplex assigna-  
 tur: una, multitudo uenarum mesaraicarum iugen-  
 tium ab ipso fortiter massam in eo coadunatam.  
 Alia causa est multitudo cholerae descendens à  
 cysti fellis ipsum pungentis, & mordicantis ipsum,  
 & cogentis ad expulsiuam. Sed queritur quare  
 non accidit idem de inferioribus intestinis; ad hoc  
 dico quod cholera in stomacho pura est & sine ad-  
 missione cum massa, & propter hoc magis uiolen-  
 ta quam in alijs intestinis, in quibus admiscetur  
 cum fecibus & uires suas amittit. Hoc intesti-  
 num sequitur aliud quod ileon appellatur, ab ile,  
 quoniam confusum siue inuolutum appellatur,  
 quia multas habet inuolutiones propter multipli-  
 cem ordinem uenarum mesaraicarum ad ipsum  
 descendentium, cuius inuolutionis ratio superioris  
 assignata est. Post hoc sequitur aliud, quod orbū  
 siue monoculum appellatur, quod crassum & gib-  
 bosum est absq; inuolutione, ut in eo tota fæx col-  
 ligi possit: quia in ipso intestino primo fit putrefa-  
 ctio massæ, quia colliguntur ibi sordes, ut simul  
 expelli possint, quia facilius est expulsio fæcis in  
 summa, quam illius dispartitæ. Item aliud est in  
 causa, scilicet ne descendat in colon, & ibi ex cras-  
 sitie & multitudine faciant oppilationem. Item ali-  
 ud est in causa ut colligantur sordes siue fæces,  
 ut excusetur homo à continua defensione, quod